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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Kristýna Bortlová

Školitel: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Název diplomové práce: Hodnocení obsahu fenolických látek v ovoci

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu vybraných fenolických látek

(kyselinu gallovou, kyselinu chlorogenovou, epikatechin, rutin, kvercitrin, floridzin a

floretin). Obsah těchto fenolických látek je hodnocen v deseti vybraných odrůdách

jablek pomocí optimalizované HPLC metody.

V práci je zahrnut obecný popis vybraných fenolických látek. Dále práce

obsahuje krátkou rešerši odborných publikací na téma obsah fenolických látek v ovoci a

stručný popis HPLC metody pro stanovení fenolických látek.

HPLC analýza probíhala na předkoloně Ascentis Express C18 (5 x 4,6 mm x

5 μm), na koloně Kinetex C18 (150 x 4,6 mm x 5 μm) s povrchově porézními částicemi

a pevným jádrem a na koloně Luna Omega Polar C18 (150 x 4,6 mm x 5 μm) s plně

porézními částicemi. Detekce byla provedena pomocí UV detektoru při vlnových

délkách 255, 280, 320 a 365 nm. Nastřikovaný objem byl 10 μl a průtoková rychlost

1 ml/min při teplotě kolonového prostoru 30 °C. Byla využita gradientová eluce mobilní

fáze začínající na 95 % vodné složky okyselené na pH 2,8 kyselinou octovou a 5 %

acetonitrilu, celková doba analýzy byla 18 min.

Hladiny fenolických sloučenin byly stanovovány v původním rostlinném

materiálu a po 3, 5 a 7 měsících skladování v chladících skladech a za nízkého přístupu

kyslíku (tzv. ULO skladování). Analyzovány byly extrakty homogenizovaných jablek v

methanolu s 0,1 % kyseliny octové pro dodržení stability fenolických látek. Rozdíly

mezi jednotlivými odrůdami jsou významné jak v původním rostlinném materiálu, tak

v průběhu skladování. Získané koncentrace fenolických sloučenin lze použít k odlišení

kvality příslušných odrůd.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Bc. Kristýna Bortlová

Supervisor: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Evaluation of phenolic compounds content in fruits

This diploma thesis is focused on the analysis of selected phenolic compounds

(gallic acid, chlorogenic acid, epicatechin, rutin, quercitrin, phloridzin and phloretin).

The content of these phenolic substances was evaluated in ten selected varieties of

apples using an optimized HPLC method.

A general description of phenolic substances is included in the thesis. Further,

the thesis contains a short review of scientific publications devoted to the content of

phenolic substances in fruits and a short description of the HPLC method for

determination of phenolic substances.

HPLC analysis was performed on the guard column Ascentis Express C18 (5 x

4.6 mm x 5 μm), and separation columns Kinetex C18 (150 x 4.6 mm x 5 μm) with

core-shell particles and Luna Omega Polar C18 column (150 x 4.6 mm x 5 μm) with

fully porous particles. Detection was performed by a UV detector at wavelengths of

255, 280, 320 and 365 nm. The injected volume was 10 μl and a flow rate of 1 ml/min

at column temperature of 30 °C was used. A gradient elution of the mobile phase was

applied starting at 95 % aqueous component acidified to pH 2.8 with acetic acid and

5 % acetonitrile, total analysis time was 18 min.

The levels of phenolic compounds were determined and evaluated in the original

plant material and after 3, 5 and 7 months of storage in cool and ultralow oxygen

conditions (ULO storage). Extracts of homogenized apples in methanol with 0.1 %

acetic acid to keep the stability of phenolic compounds were analyzed. Differences

between varieties are significant both in the original plant material and during storage.

The obtained concentrations of phenolic compounds can be used to distinguish the

quality of the concerned varieties.
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1 Seznam použitých zkratek

AAPM – metoda stanovení fenolických látek s použitím aminoantipyrinu

As – faktor symetrie

CUPRAC – metoda stanovení fenolických látek založená na redukci měďnatých iontů

CGC – kapilární plynová chromatografie

CZE – kapilární zónová elektroforéza

DAD – detektor s diodovým polem

FCM – spektrofotometrická metoda dle Folin-Ciocalteua

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid

chromatography)

k – kapacitní faktor

LC – kapalinová chromatografie

LOD - limit detekce

LOQ - limit kvantifikace

MeOH – methanol

MS – hmotnostní spektrometrie

MS/MS – tandemová hmotnostní spektrometrie

MW – molární hmotnost

PBM – spektrofotometrická metoda dle Price a Butlera

PC – papírová chromatografie

PDA – detektor s fotodiodovým polem

RP-HPLC - vysokoúčinná kapalinová chromatografie na reverzní fázi

Rs – rozlišení chromatografických píků

RSD – relativní směrodatná odchylka

TLC – tenkovrstvá chromatografie

tr - retenční čas

2

UHPLC – ultravysokoúčinná kapalinová chromatografie (ultra - high performance

liquid chromatography)

ULO – atmosféra s nízkým obsahem kyslíku (ultralow oxygen)
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2 Úvod

Fenolické sloučeniny představují velkou skupinu látek, která se vyskytuje ve

velkém množství potravin (především v ovoci, zelenině, čokoládě a nápojích jako je čaj,

víno, pivo apod.). Tvoří tedy součást lidské stravy a mají mnoho užitečných účinků na

lidské zdraví [1].

Některé fenolické látky mají významné biologické účinky, jedná se například o

antioxidační účinky, proto bývají řazeny mezi přírodní antioxidanty [2].

Fenolické látky tvoří ochranu proti bakteriím, plísním a dalším mikrobům.

Konzumace potravin obsahujících fenolické látky může mít protektivní účinek před

kardiovaskulárními, dýchacími a neurodegenerativními nemocemi. Doposud však

nejsou plně popsány veškeré vlastnosti těchto látek [1].

Fenolické látky bývají nejčastěji stanovovány pomocí kapalinové

chromatografie. V experimentální části této diplomové práce byl prostřednictvím

kapalinové chromatografie hodnocen obsah vybraných fenolických látek (kyselina

gallová, kyselina chlorogenová, epikatechin, kvercitrin, rutin, floretin a floridzin) v

čerstvých a skladovaných plodech deseti odrůd jablek.

4

3 Cíl a popis zadání práce

Cílem experimentální části této diplomové práce bude analýza, stanovení a

porovnání obsahu vybraných fenolických látek (kyseliny gallové, kyseliny

chlorogenové, epikatechinu, rutinu, kvercitrinu, floridzinu a floretinu) v reálných

vzorcích deseti vybraných odrůd jablek pomocí vhodné chromatografické metody.

Bude použita HPLC metoda vyvinutá v předchozí diplomové práci založená na

využití povrchově porézního sorbentu C18, která bude porovnána se separací na plně

porézním sorbentu s úpravou pro separaci polárních látek. Dále budou porovnávány

obsahy daných fenolických látek, v jednotlivých odrůdách jablek při různém způsobu a

době skladování.
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4 Teoretická část

4.1 Fenolické látky

Fenolické látky patří mezi organické sloučeniny. Termín "fenolický" může být

definován chemicky jako látka, která má jeden nebo více aromatických kruhů nesoucí

jeden nebo více hydroxylových substituentů, včetně jejich funkčních derivátů (estery,

methylethery, glykosidy atd.). Většina rostlinných fenolických látek má dvě nebo více

hydroxylových skupin a jsou řazeny mezi bioaktivní látky. Výskyt hydroxylových

skupin má vliv na polaritu látek a rozpustnost ve vodě (jednosytné a vícesytné fenoly

s krátkým postranním řetězcem jsou dobře rozpustné ve vodě). V porovnání s alkoholy

jsou fenoly látky stabilnější a kyselejší [3, 4].

Tyto sloučeniny hrají důležitou roli v růstu a reprodukci a poskytují ochranu

proti patogenům. Fenolické sloučeniny vykazují širokou škálu fyziologických

vlastností, mají antialergenní, antiaterogenní, protizánětlivé, antimikrobiální,

antioxidační, antitrombotické, kardioprotektivní, antimutagenní, antikarcinogenní a

vazodilatační účinky. Prospěšné účinky odvozené z fenolických sloučenin byly

přičítány jejich antioxidační aktivitě. Fenolické sloučeniny jsou molekuly

biosyntetizované šikimátovou cestou, polyacetátovou (malonovou) dráhou nebo


[…]


nárůst i pokles jednotlivých fenolických látek.

Tab. 22 Koncentrace jednotlivých fenolických látek měřených na kolonách Kinetex C18

– skladování ULO

Meteor - ULO

ULO skladování

Koncentrace

µg/ml

Kys.

gallová

Kys.

chlorogenová
Epikatechin Rutin Kvercitrin Floridzin Floretin

Čerstvé ovoce 0,00 2,28 1,06 0,31 1,27 1,06 0,00

3 měsíce

skladování
0,00 12,6 13,25 2,05 7,23 3,66 0,00

5 měsíců

skladování
0,00 7,11 4,34 2,04 5,71 2,76 0,01

7 měsíců

skladování
0,00 4,58 4,69 0,90 2,89 2,09 0,00

Obr. 16 Stabilita fenolických látek u odrůdy Meteor - skladování ULO

Při skladování za nízkého přístupu kyslíku (ULO skladování) nedocházelo k tak

vysokým nárůstům a poklesům fenolických látek, jako tomu bylo při skladování

v chladu (lepší pro udržení obsahu fenolických látek). I zde dosahovaly fenolické látky

nejvyšších hodnot koncentrací po tříměsíčním skladování, poté docházelo k jejich

úbytku. Opět lze na Obr. 16 dobře vidět nárůst a pokles jednotlivých fenolických látek.
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6.7.2 Porovnání obsahu fenolických látek

Pro porovnání obsahu fenolických látek byla vybrána kyselina chlorogenová,

která vykazovala vysoký obsah u všech sledovaných odrůd.

Kyselina chlorogenová

Tab. 23 Koncentrace kyseliny chlorogenové měřených na kolonách Kinetex C18 u

jednotlivých odrůd skladovaných při rozdílných podmínkách

Kyselina

chlorogenová
Skladování v chladu (měs.) Skladování ULO (měs.)

Koncentrace

µg/ml
0 3 5 7 0 3 5 7

Opál 0,92 0,27 0,51 2,90 0,92 0,21 1,08 1,40

Gala 10,49 4,77 5,70 12,83 10,49 5,42 9,24 14,28

Angold 19,92 44,28 46,98 34,52 19,92 47,85 52,81 42,33

Rucla 2,97 1,83 1,11 1,67 2,97 1,97 1,82 0,99

Lady Sylvia 6,60 14,19 13,65 13,42 6,60 30,14 11,20 11,51

Meteor 2,28 16,36 9,00 4,84 2,28 12,60 7,11 4,58

Rubín 0,79 1,16 2,79 4,75 0,79 2,77 4,21 1,35

Golden 3,13 18,10 6,00 6,44 3,13 13,21 8,97 9,89

Fragrance 0,27 0,09 0,38 0,70 0,27 1,86 2,10 0,28

V Tabulce 23 jsou uvedeny koncentrace kyseliny chlorogenové získané z měření

na koloně Kinetex C18 všech testovaných odrůd jablek u obou způsobů skladování. Už

na první pohled z ní vyplývá, že tato fenolická látka se v jablkách nachází v poměrně

značném množství, nejvyšší obsah kyseliny chlorogenové se nacházel u odrůdy Angold.

Vyšší množství kyseliny chlorogenové se dále vyskytovalo u odrůd Gala, Lady Sylvia a

Golden. Při porovnání koncentrací získaných různým způsobem skladování, nebyly

zaznamenány výraznější odchylky, proto nelze jednoznačně říct, který způsob

skladování je výhodnější pro udržení obsahu této fenolické látky.

Na Obr. 17 a 18 lze snáze porovnat koncentrace kyseliny chlorogenové u

jednotlivých odrůd při různě dlouhém skladování. U většiny odrůd docházelo

k největším nárůstům koncentrací kyseliny chlorogenové po třech měsících skladování,

poté její obsah u některých odrůd stále stoupal, u dalších začal postupně klesat, avšak

její obsah ani po sedmi měsících skladování neklesl pod úroveň, které dosahoval u

čerstvého ovoce, výjimku tvoří odrůda Rucla.
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Obr. 17 Koncentrace kyseliny chlorogenové v různých odrůdách jablek skladovaných

při nízké teplotě

Obr. 18 Koncentrace kyseliny chlorogenové v různých odrůdách jablek při ULO

skladování
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7 Závěr

Pomocí HPLC metody byly stanovovány a hodnoceny hladiny zvolených

fenolických látek v homogenizovaných extraktech deseti vybraných odrůd jablek.

Hladiny fenolických látek byly stanoveny v čerstvém rostlinném materiálu a po 3, 5 a 7

měsících skladování v chladném prostředí a za ultra-nízkého přístupu kyslíku. HPLC

metoda je vhodnou metodou pro stanovení těchto látek.

Vzorky byly měřeny na koloně Kinetex C18 (kolona s povrchově porézními

částicemi) a na koloně Luna Omega Polar C18 (kolona s plně porézními částicemi). Pro

lepší opakovatelnost plochy píku se pro samotné hodnocení využívaly výsledky získané

měřením na koloně Kinetex C18.

Z výsledků měření vyplývá, že obsah fenolických látek v jablkách závisí na

jejich odrůdě, skladování a zpracování. Rozdíly mezi odrůdami byly významné jak

v původním, čerstvém rostlinném materiálu, tak s odstupem času skladování.

Koncentrační úrovně příslušných fenolických sloučenin lze použít k rozlišení kvality

jednotlivých odrůd. Vyšší množství fenolických látek obsahovaly odrůdy Angold,

Meteor a Lady Sylvia. Na podmínky skladování byly, co se týče fenolických látek,

nejvíce citlivé kyselina chlorogenová a epikatechin. Naproti tomu kvercitrin a rutin

vykazovali vyšší stabilitu. Skladování za ultra-nízkého přístupu kyslíku se jeví jako

účinnější pro udržení stability fenolických látek.
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