UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra analytické chemie

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Kristýna Bortlová**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. PharmDr. Hana Sklenářová,
Ph.D.

Rok zadání: 2016

Rok obhajoby: 2018

Konzultant/ka práce:

Název práce:

Hodnocení obsahu fenolických látek v ovoci

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Bc. Bortlová provedla značné množství experimentů týkajících se stanovení fenolických látek v plodech velkého množství odrůd jablek. Navíc tento obsah sledovala i po dobu jejich skladování za různých podmínek. Prováděla náročnou přípravu vzorků včetně extrakčního kroku a hodnotila velké množství chromatogramů, kde bylo nutné rozlišit jednotlivé látky nejen na základě retenčního času, ale také absorpčního spektra látek. Výsledky její experimentální práce byly prezentovány na mezinárodní konferenci ISSS 2017 ve Vídni a slouží jako podklad pro připravovaný článek.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 3. 5. 2018

.....
podpis